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Anotace
Disertační práce s názvem Od radioartu k hudebnímu divadlu si klade za cíl ukázat
spojnice mezi zdánlivě disparátními oblastmi, a to převážně zvukově-dramatickým
rozhlasovým uměním, pro něž se v německojazyčné oblasti ustavil příhodný termín
Hörspiel a hudebním divadlem. Ve své disertaci se pokouším definovat, čím se
vyznačují a jaké jsou principy fungování specifik textu, prostoru, zvuku, hlasu,
herectví, hudby a těla v těchto transdisciplinárních formách a žánrech, které se od
svých počátků nevykazují žádnou stylovou čistotou v tradičním slova smyslu.
V rámci své doktorské práce jsem v rámci analytické a historické úvodní studie
představil a rozvíjel reflexi zdánlivě nespojitých oblastí, a to: hudebního nebo
zvukového divadla v jeho obecné i konkrétní rovině a jeho vzájemnou provázanost
se zvukovou instalací, performance, radioartem v podobě Hörspielu, hudební
kompozicí a zvukovým uměním, abych v dalších kapitolách na příkladu několika
určujících osobností z německojazyčného okruhu věnujících se jak hudební
kompozici, tak i dramaturgii a režii demonstroval např. vliv hudební struktury na
skladbu a ráz dalších performativních činností anebo vztah dramatické či prozaické
předlohy ke scénografickému řešení. Celou problematiku vztahu vzdálených
uměleckých forem demonstruji na příkladu několika tvůrců – režírujících skladatelů,
kteří tyto spoje vytvářejí díky svému působení v několika oblastech najednou s tím,
že strukturně, motivicky a dramaturgicky propojují hudební a performativní světy.
Tvůrci těchto heterogenních uměleckých děl využívající strategie tzv. negativní
dramaturgie jsou bytostně dvojdomé osoby - Heiner Goebbels, Helmut Oehring, Olga
Neuwirth a Andreas Ammer. Jak Goebbels, tak i Oehring, Neuwirth a Ammer dokáží
zúročit své zkušenosti s hudební kompozicí, prací v rozhlase také při tvorbě
hudebních inscenací s tím, že nechávají simultánně ovlivňovat jednotlivé kompoziční
a inscenační postupy zkušenostmi z jiných oblastí. Kromě zmíněné čtveřice jsou zde
uvedení další podstatní tvůrci 20. a 21. století, kteří se dotkli rozhlasové umění,
hudební kompozice, metod koláže a montáže, performance a hudebního divadla –
Bertolt Brecht, Dziga Vertov, Emil František Burian, Walter Ruttmann, John Cage,
Karlheinz Stockhausen, Dieter Schnebel, Georg Katzer, Friedrich Schenker, FM
Einheit či Laurie Anderson a Georges Aperghis. Bez vlivu radioartu posledních
padesáti let by oblast hudebního divadla jistě nebyla natolik výraznou odnoží
alternativního divadelnictví a performativních uměn vůbec, a to hlavně v současnosti,
kdy díky emancipaci a zdůraznění zvukové složky na úkor herecké buduje hudební
divadlo nový divadelní jazyk a vstupuje do málo probádané oblasti tzv.
postspektakulárního či mechanického divadla bez herců.

Klíčová slova: radioart, Hörspiel, hudební divadlo, soudobá vážná hudba, instalace,
performance, umělecká koláž a montáž, multimédia, postspektakulární divadlo,
negativní dramaturgie, inscenace
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Resumé
This dissertation From Radioart to Musical Theatre aims at showing connections
between seemingly different fields – mainly sound-drama radioart, which in German
is called Hörspiel, and musical theatre. In my dissertation, I try to define the
characteristics as well as structural principles of text, space, sound, voice, acting,
music and body in these transdisciplinary forms and genres, which have never
retained any kind of purity in the traditional sense.

In the analytical and introductory historical part of my dissertation, various seemingly
different areas were introduced and discussed. These areas were musical or sound
theatre in its general as well as specific form and its interrelation with sound
installations, performance, radioart in form of Hörspiel, musical composition and
sound art. In the following chapters, I used examples of several pivotal personalities
from the German speaking area skilled in musical composition as well as directing
and dramatics to present for instance the influence of musical structure on
composition and other performing activities or the relationship of dramatic or literary
model to its scenographic adaptation. The whole issue of relationships of disparate
art forms is being showed on the examples of several artists – directing composers
who create these links thanks to their activity in various fields, as they intertwine
musical and performing worlds on the level of structure, motifs and dramatics. The
creators of such heterogeneous artworks using the strategy of the so-called negative
dramatics are inherently split personalities - Heiner Goebbels, Helmut Oehring, Olga
Neuwirth and Andreas Ammer.
Goebbels as well as Oehring, Neuwirth and Ammer are able to make use of their
experience with musical composition and/or work for the radio in the creation of
musical performances in the way that they let particular composition techniques and
staging be freely influenced by the knowledge of other media. Besides the above
mentioned group of artists, I mention also other significant authors from the 20th and
21st century, who dealt with radioart, musical composition, collage and montage,
performance and musical theatre - Bertolt Brecht, Dziga Vertov, Emil František
Burian, Walter Ruttmann, John Cage, Karlheinz Stockhausen, Dieter Schnebel,
Georg Katzer, Friedrich Schenker, FM Einheit či Laurie Anderson and Georges
Aperghis. Without the influence of the last fifty year-history of radioart, musical
theatre would certainly not be such an important form of alternative theatre and
performing art as such. Especially nowadays, when thanks to the emancipation and
stressing of sound at the expense of acting a new stage language is being created
within musical theatre, and the form itself transforms into yet little analysed field of
the so-called postspectacular or mechanical theatre without actors.

Keywords: radioart, Hörspiel, musical theatre, contemporary classical music,
installation, performance, art collage and montage, multimedia, postspectacular
theatre, negative dramatics, staging

6

Poděkování

Lorenz Aggermann /Institut für Angewandte Theaterwissenschaft/, Andreas Ammer,
Nikolai Anke /Boosey & Hawkes/, Jozef Cseres, Angelika Eder /Goethe Institut/, FM
Einheit, Ralph Fischer /Institut für Angewandte Theaterwissenschaft/, Heiner
Goebbels, Martin Hudec /Česko-německý fond budoucnosti/, Mechthild Kersken,
Miloslav Klíma, Klára Konečná /Goethe Institut/, Bojana Kunst /Institut für
Angewandte Theaterwissenschaft/, Monika Loderová /Goethe Institut/, Daniel
Muzyczuk, Olga Neuwirth, Pavel Novotný, Helmut Oehring, Gerald Siegmund /Institut
für Angewandte Theaterwissenschaft/, Jaromír Typlt, Michal Rataj, Štěpán Ripka,
Eliška Ripková, Hans Burkhard Schlichting /Südwestrundfunk/, Tereza Vohryzková,
Petr Vrba
Zvláštní poděkování patří mé ženě Magdě, Štěpánovi, Johanovi, Egonovi, rodičům a
babičce za veškerou podporu, trpělivost a čas.

7

Obsah

1. Úvodem 9
2. Stavba na jiném poli 23
3. Hörspiel 51
3.1Rozhlasový Prométheus /O Hörspielech Heinera Goebbelse/ 52
3.2 Dobyvatelé akustických jevišť /Hörspiely Andrease Ammera a FM Einheita/ 71
3.3 Špatně artikulovaný útok /Dokumentaroper Helmuta Oehringa/ 76
3.4 Amnézie v rozhlasových přijímačích /O Hörspielech Olgy Neuwirth/ 85
4. Instalace 93
4.1 Klášter-panelák, klášter-podzemí /Instalace Genko-An 12353
a Genko-An 64287 Heinera Goebbelse/ 94
4.2 Digitální palimpsest /O instalace Miramondo Multiplo Olgy Neuwirth/ 99
5. Scénický koncert 103
5.1 Otevřené rány /Od Brechtovy teorie k současné praxi čili nad Offene Wunden
Helmuta Oehringa 104
5.2 Apokalypsa a ztracený ráj /O scénických koncertech Andrease Ammera
a FM Einheita/ 116
6. Hudební divadlo 120
6.1 Proti Gesamtkunstwerku /Hudební inscenace Heinera Goebbelse/ 121
6.2 Ztracená dálnice, z níž zůstal jen zvuk /O Lost Highway Olgy Neuwirth/ 134
7. Opera 139
7.1 Politika viditelného /Opery Heinera Goebbelse/ 140
8. Postspektakulární inscenace 148
8.1 Tušíme, kdo je Tom, ale kdo je Jerry?
/K inscenaci Kloing! skladatelky Olgy Neuwirth / 149
9. Závěrem 156

Přílohy 157
1. Chci nechat střed otevřený /Rozhovor s Heinerem Goebbelsem/ 158
2. Jak uvést do chodu peklo /Rozhovor s Andreasem Ammerem/ 168

[…]

namluvil nějakým způsobem. To není jeho styl práce, přestože rád vstoupí do
jakéhokoliv projektu a ani u něj nehrají roli peníze. Když jsem mu nabídl spolupráci,
přijel do studia, přečetl si text a začal jej číst svým velmi expresivním a až
nesrozumitelným způsobem tolik typickým pro jeho hlasové možnosti. Pokud máte
nějaký záměr a představu, jak by to mohlo znít anebo přímo režijní nápady,
s Mintonem všechno zapomeňte. Phil vše na sto procent udělá jinak, a když po jeho
nesrozumitelném blekotání a chrčení namítnete, že nevíte, kam zmizel text a že jste
ničemu nerozuměl, odpoví, že ho právě přečetl. Sice zničí vaše nápady, ale v tom je
právě výtečný, bytostný anarchista.
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Caspar je jiný případ. Je přímo posedlý představou, jak přesně má jeho hudba znít,
přestože vy sami jemné nuance jeho návrhů ani nejste schopni docenit. Je velmi
přesný, to je jeho devíza.
Proč pracujete s hudebníky jako s herci a hercům se spíše ve svých dílech
vyhýbáte?
Herce nemám moc rád. Jsou si až příliš vědomí toho, co dělají. Kontrolují svůj hlas a
neumí být napodruhé přirození a autentičtí. Ovládá je strach, a proto pracuji
s hudebníky, jelikož ti se soustředí hlavně na zvuk a mluvenému slovu nepřikládají
takovou váhu a nesoustředí se na něj. Například Alex Hacke z Einstürzende
Neubauten byl jako herec výborný a přirozený.
To je zajímavé, protože například skladatelé Olga Neuwirth či Heiner Goebbels
primárně ve svých hudebních rozhlasových kompozicích pracují s herci, neboť
nemají rádi pěvecké a hudebnické manýry a návyky.
Tomu rozumím. Sám se dokonce v poslední době vzdaluji nahrávání hlasu zpěváků
či herců, zajímají mě záznamy lidí z ulice atd. Rád poslouchám například hlas
neznámého muže na rohu ulice v Damašku. Často i lidé, kteří nemají dobrý hlas,
znějí zajímavě. Herci vždy chtějí znít dobře, což ale nezní často zajímavé.
Inspirovali vás nějací tvůrci radioartových děl jako například Ernst Jandl,
Mauricio Kagel?
Ne, což se ale nevylučuje s tím, že bych je neznal. Pro mě ale jsou příliš umělečtí,
němečtí, snaží se udělat dojem. Z této doby na mě rozhodně měli větší vliv The
Residents, a to jak jejich smyslem pro humor, schopností cokoliv označit jako hudbu
a z čehokoliv hudbu udělat, míchat vše do sebe. Vždy jsem měl rád hudebníky, kteří i
z primárně nehudebních zvuků byli schopni něco vytvářet. Proto jsem měl rád i
počátky hip hopu, který mě jinak neoslovuje, protože v něm byly přítomny zvuky
ulice, reálné hluky a spousta ukradených samplů. Strukturálně jsou inspirativnější pro
radioart než tato akademická hudba. Mám velmi rád Johna Cage, neboť představuje
samu hraniční mez myšlení o zvuku a hudbě. Zároveň demaskuje nebo definuje mez
samotného skládání, za níž už pravděpodobně nejde jít. Jím se dá inspirovat
donekonečna a přičemž není tak důležité jej pořád poslouchat.
A další inspirace? Určitě Neubauten s jejich novátorským přístupem k hluku. Vlastně
mám dojem, že setkání s nimi nebylo dílem náhody, že k němu muselo dojít. Navíc
se oni sami ve stejné době na albech Faustmusik a Die Hamletmaschine přiklonili
k vytvoření dramatických děl s hudbou. Jejich skladbu Sie z alba Tabula Rasa
považuji za úžasnou inspiraci pro radioart, neboť Blixa zde zpívá a promlouvá jedním
hlasem na mnoho různých způsobů, tyto hlasy vrství a proměňuje, jak kdyby se
jednalo o více osob. To je rozhlasová hra v malém.
Na praktické úrovni vám stejně žádný vnější vliv příliš nepomůže, stejně tak musíte
vyřešit vše od počátku sami. Rád dávám prostor momentální inspiraci a spontánní
energii. Nedokážu si ani představit, jak nudná musí být práce v divadle, kde se šest
neděl zkouší jedna inscenace. My v divadle pracujeme velmi rychle a na radioartu mi
právě vyhovuje to, že nic nemusím dlouze zkoušet, vše si můžeme ve studiu
okamžitě nahrát a pak s tím dále pracovat.
Vás nezajímá dramatická literatura?
Ne. Pro mne je zajímavější pracovat s textem Božské komedie než sáhnout po
dramatech Heinera Müllera. V podstatě jsme jen jednou pracovali s dramatickou
literaturou. Předlohou hörspielu s názvem 13 bylo surrealistické kriminální drama
Heinricha Steinfesta, které mám rád. Ale právě díky tomu, že se jednalo o drama,
výsledek nedopadl příliš přesvědčivě. Se současnou literaturou mám problém.
Máte pocit, že Vám drama vnucuje už konkrétní tvar a formu?
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Ano, ačkoliv nemám co říkat, nikdy jsem s dramaty nepracoval. Dramata už jsou
uzavřená. Heiner Müller a Werner Schwab sice jsou zajímaví, ale raději bych je viděl
v divadle. Na druhou stranu, mnoho současných inscenací vypadá jako rozhlasové
hry.
Proč jste se ale rozhodl dekonstruovat či radikálně rozbít, přepsat či
proděravět klasická díla autorů jako Dante Alighieri, John Milton či Homér a
nenapsat něco svého?
Jedná se o mé velké literární lásky, což neznamená, že je čtu denně. Vlastní text
bych nikdy nerežíroval, neboť mám dojem, že není potřeba už skoro nic psát.
