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 Od radioartu k hudebnímu divadlu

MgA. Lukáš Jiřička se již v magisterském studiu intenzivně věnoval bádání

v oblasti radioartu a jeho přesahu do hudebního divadla chápaného v cop

největší šíři. Vydal k tématu již první publikaci mapující radioart jako fenomén u

nás málo probádaný. V dalších letech si klad za cíl prokázat a pojmenovat

spojnice mezi zvukově-dramatickým uměním (Hörschpiel) a hudebním divadlem.

Patří do této oblasti řada podskupin a dílčích aktivit jako zvuková instalace,

performance, ratadioart, hudební kompozice v čase a prostoru atd. Ukázalo se,

že nejlepší cesta pro seznámení se s vývojovými trendy tohoto oboru je skrze

čtyři nejvýznamnější tvůrce jakými jsou Heiner Goebbels, Helmut Oehring, Olga

Neuwirth a Andreas Ammer. Studiem jejich tvorby a teoretických reflexí dospěl

doktorand k ucelenějšímu zobrazení tohoto oboru samozřejmě především

z hlediska či akcentu dramatického nikoli muzikologického. Proto práce inklinuje

k esejistickým formám a postřehům, které ovšem plasticky z hlediska divadelníka

zpřístupňují tuto oblast tvorby.

Důležité je, že se L. Jiřičkovi podařilo definovat kořeny tohoto směru tvorby a

prokázat je v řadě významných tvůrců (B. Brecht, D. Vertov, W. Ruttman ad.)

včetně zakladatelského vkladu Emila Františka Buriana, který podobně jako

doktorand akcentoval divadelně dramatický přístup k této tvorbě.

Souhrnně jsou v práci L. Jiřičky uvedeny metody, postupy a popisy hörschpielu

(např.: Prométheus, Špatně artikulovaný útok…), instalací (Genko-An 64287…),

scénických koncertů (Apokalypsa a ztracený ráj…), hudebního divadla (Ztracená

dálnice…), oper (Politika viditelného…), postspektakulárních inscenací (Kloing!...).

Bohaté přílohy zaznamenávají rozhovory s předními tvůrci této oblasti a doplňují

v autentických formulacích poznatky doktoranda. Práce obsahuje bohatou

bibliografii, citace jsou uváděny pod čarou. Jazykově je na dobré úrovni.

Práci doporučuji nejen k obhajobě, ale též k vydání, protože přináší poznatky,

které u nás nejsou běžně dostupné a známé.
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